[image: image1.jpg]

Дума ЗАТО Звёздный

РЕШЕНИЕ

00.08.2018

               № 000

О рассмотрении заключения Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный на отчёт об исполнении бюджета ЗАТО Звёздный Пермского края на 01 июля 2018 года

Рассмотрев заключение Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный на отчёт об исполнении бюджета ЗАТО Звёздный Пермского края на 01 июля 2018 года (далее – Заключение)

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА:

1. Заключение принять к сведению (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава ЗАТО Звёздный –

председатель Думы ЗАТО Звёздный

  И.А. Ободова

Приложение

 З А К Л Ю Ч Е Н И Е

на отчёт об исполнении бюджета ЗАТО Звёздный Пермского края на 01 июля 2018 года
   Заключение Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный подготовлено по результатам внешней проверки, проведённой в соответствии с требованиями норм и положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и содержит данные о формировании доходов и произведённых расходах на 01.07.2018 года в сравнении с показателями, утверждёнными на текущий год и фактическим исполнением за аналогичный период 2017 года.

   В ходе подготовки заключения Контрольной комиссией ЗАТО Звёздный проведён анализ фактического исполнения местного бюджета за 1-ое полугодие 2018 года к годовым бюджетным назначениям, установленным Решением Думы ЗАТО Звёздный от 21.12.2017г. № 335 «О бюджете ЗАТО Звёздный Пермского края на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» к квартальным назначениям, утверждённым бюджетной росписью.

 Анализ отчёта об исполнении  бюджета ЗАТО Звёздный на 01.07.2018 года произведён на основании отчётности, представленной главой администрации ЗАТО Звёздный в Контрольную комиссию ЗАТО Звёздный.
I. Исполнение доходной части бюджета

    Объём доходов местного бюджета на 01.07.2018 года составил 122 117,75тыс. руб. или  46,0% к утверждённому годовому бюджету.
   Фактическое исполнение бюджета по доходам в 1-ом полугодии 2018 года составило 98,41% (при плане 124 094,26тыс.руб.) по отношению к плановым назначениям отчётного периода.
   В 1- ом полугодии  2018 года по сравнению с соответствующим  периодом 2017 года произошло уменьшение  доходной части бюджета ЗАТО Звёздный на 6 446,76тыс.руб. или на 5,01%.
Налоговые доходы

   Поступления в местный бюджет по налоговым доходам исполнены на 01.07.2018 года в сумме 12 017,96тыс.руб. или 100,0% квартальных назначений (1-ое полугодие 2017г. – 11 271,78тыс.руб.).
   По сравнению с соответствующим периодом прошлого года, объём поступлений налоговых доходов увеличился на 746,18тыс.руб. или на 6,62%.
   Основные источники поступления налоговых доходов местного бюджета  на 01.07.2018 года:

   - налог на доходы физических лиц – 9 060,37тыс.руб. или 75,37% налоговых поступлений отчётного периода;
  - транспортный налог с физических лиц – 992,75тыс.руб. или 8,26% налоговых поступлений отчётного периода;

  - земельный налог  – 598,46тыс.руб. или 4,98% налоговых поступлений отчётного периода;
  - единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности –           603,84тыс.руб. или 5,02%  налоговых поступлений отчётного периода.

Налог на доходы физических лиц
   На 01.07.2018 года текущего года в местный бюджет поступило платежей по налогу на доходы физических лиц в сумме 9 060,37тыс.руб. или 100,0% квартальных назначений.

  Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику утвержденные в сумме 19684,0тыс.руб., исполнены на 46,03%.
    По сравнению с аналогичным периодом прошлого года  объём поступлений налога на доходы физических лиц увеличился на 898,07тыс.руб. или на 11,0% (1-ое полугодие  2017г. –8162,30тыс.руб.). Доля данного налога в структуре налоговых доходов местного бюджета увеличилась с 72,41% в 1 полугодии 2017 года до 75,37% в 1 полугодии 2018 года.
Единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности
   На 01.07.2018 года текущего года в местный бюджет поступило платежей по единому налогу на вменённый доход для отдельных видов деятельности  в сумме 603,84тыс.руб. или 99,81% квартальных назначений.

    Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику утверждены в сумме 1 379,0тыс.руб.,  исполнены на  43,79%.
    По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объём поступлений единого налога на вменённый доход для отдельных видов деятельности  уменьшился не значительно, на 54,0тыс.руб. или на 8,22% (1-ое полугодие 2017г. – 657,29тыс.руб.). Доля данного налога в структуре налоговых доходов местного бюджета увеличилась не значительно,  с 5,83% в 1-ом полугодии 2017 года до 5,03% в  1-ом полугодии 2018 года.
             Налог на имущество физических лиц

   На 01.07.2018 года поступление налога на имущество физических лиц составило 92,69тыс.руб. или 100,0% от утверждённых  квартальных назначений (план 1-го полугодия – 93,0тыс.руб.)

   Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику утверждены в сумме 450,0тыс.руб. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объём поступлений данного налога увеличился  на       19,84тыс.руб. или на 27,23% (1-ое полугодие 2017г. – 72,85тыс.руб.).
Транспортный налог с организаций
   На 01.07.2018 года поступление транспортного налога с организаций составило 294,17тыс.руб. или 99,72% от утверждённых показателей. Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено  524,67тыс.руб.) исполнены на 56,07%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объём поступлений уменьшился на 7,17тыс.руб. (1-ое полугодие 2017г. – 301,34тыс.руб.).
   Доля данного налога в структуре налоговых доходов местного бюджета составила 2,45% (1-ое полугодие  2017 г. – 2,67%).
Транспортный налог с физических лиц

   На 01.07.2018 года поступление транспортного налога с физических лиц составило 992,75тыс.руб. при квартальных назначениях 992,0тыс.руб. или    100,0% от утверждённых показателей.
   Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 5 821,0тыс.руб.) исполнены на 17,05%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объём поступлений уменьшился на      129,72тыс.руб. (1-ое полугодие 2017г. – 1 122,47тыс.руб.). Доля данного налога в структуре налоговых доходов местного бюджета составила 8,25% (1-ое полугодие  2017г. – 9,96%).
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации

   На 01.07.2018 года поступление налога по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, составило 355,70тыс.руб. при квартальных назначениях  356,0тыс.руб. или 100,0% от утверждённых показателей.
  Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено  593,57тыс.руб.) исполнены на 59,92%.
Земельный налог
    На 01.07.2018 года поступление земельного налога составило 598,46тыс.руб. при квартальных назначениях 600,0тыс.руб. или 99,74% от утверждённых показателей. Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 1 172,90тыс.руб.) исполнены на 51,02%.
   По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объём поступлений  уменьшился на 13,86тыс.руб. (1-ое полугодие 2017г. – 612,32тыс.руб.). Доля данного налога в структуре налоговых доходов местного бюджета составила    4,98%.
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов
   На 01.07. 2018 года поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило 19,68тыс.руб. или 98,40% квартальных назначений.
  Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 21,10тыс.руб.) исполнены на 93,27%.

      Государственная пошлина
На 01.07.2018 года поступление данного  налога в бюджет ЗАТО Звёздный составило 0,30тыс.руб.
Неналоговые доходы

   Объём поступлений неналоговых доходов на 01.07.2018 года составил           8 594,10тыс.руб. при плановых квартальных назначениях 8 473,62тыс.руб. или 101,42% от утвержденных показателей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объём поступлений уменьшился на 1 475,71тыс.руб.(1-ое полугодие 2017г. – 10 069,81тыс.руб.).
    Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 13 748,99тыс.руб.) исполнены на 62,51%.

   Согласно представленному отчёту за 1-ое полугодие 2018 года, в доходах  бюджета ЗАТО Звёздный доля неналоговых доходов составила 7,04%  (за аналогичный период прошлого года данный показатель составлял 7,83%).
Безвозмездные поступления

 На 01.07.2018 года  безвозмездных перечислений из  бюджетов других  уровней  бюджетной  системы Российской Федерации поступило 101 505,69тыс.руб. при плановых показателях 103 599,14тыс.руб. или 97,98 % от утверждённых назначений.
   Годовые бюджетные назначения по данному доходному источнику (утверждено 221 997,34тыс.руб.) исполнены на  45,72%.
   Удельный вес безвозмездных  перечислений из  бюджетов других  уровней  бюджетной  системы Российской Федерации в общем  объёме доходов бюджета ЗАТО Звёздный  в 1-ом полугодии 2018 года составил 83,12% (в 1-ом  полугодии 2017г. – 83,40%).
  Структура доходов местного бюджета ЗАТО Звёздный Пермского края представлена в Приложении № 1.

II. Исполнение расходной части бюджета

Расходы бюджета ЗАТО Звёздный на 01.07.2018 года составили      120 136,73тыс.руб. Расходная часть местного бюджета выполнена на 99,46% к квартальным назначениям и 44,12% к годовому плану (1-ое полугодие  2017г. – 99,46% квартальных назначений).
 На 01.07.2018года произошло уменьшение исполнения бюджета по отношению к плановым квартальным назначениям  по разделам:

- общегосударственные вопросы – 96,26%;
- национальная экономика – 99,37%;

- социальная политика  - 99,78%;
- жилищно-коммунальное хозяйство  - 99,86%;
- культура, кинематография – 99,86%;

- физическая культура и спорт - 99,87%;
- средства массовой информации – 99,55%.

Исполнение бюджета в размере 100,0% от плановых назначений на  01.07.2018года  отмечается по разделам:

- образование;

- национальная оборона;

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность;
     - охрана окружающей среды.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года  расходы бюджета ЗАТО Звёздный  на 01.07. 2018 года  увеличились  на  3 576,59тыс.руб. или  на 2,98%.
     Представленный отчёт не в полной мере отражает все расходы бюджета ЗАТО Звёздный  из-за отсутствия в представленной  отчётности  данных о движении средств, полученных бюджетными учреждениями ЗАТО Звёздный от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности за 1-ое полугодие 2018года.

  Анализ исполнения  расходной части бюджета ЗАТО Звёздный на 01.07.2018 года представлен в Приложении № 2.
          Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

   Исполнение расходной части бюджета по вышеуказанному разделу на 01.07.2018 года составило 15 326,15тыс.руб. при плане 15 921,38тыс.руб. или 96,26% от утверждённых ассигнований.

  По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы на функционирование органов местного самоуправления увеличились на     148,70тыс.руб. или на 0,98%. На 01.07.2017 года расходы на реализацию общегосударственных вопросов составляли 15 177,45тыс.руб.

  Исполнение бюджета в части расходов резервного фонда Администрации ЗАТО Звёздный не представлено.
Раздел 02 «Национальная оборона»
   По данному разделу предусмотрены расходы  на  осуществление полномочий по  первичному  воинскому учёту  на  территориях,  где  отсутствуют  военные  комиссариаты.

  Плановые назначения бюджета по данному разделу на 01.07.2018 года  предусмотрены в размере 98,85тыс.руб., исполнение составило 100,0%. Годовые назначения на осуществление полномочий по первичному воинскому учету составляют 197,70тыс.руб.

  За аналогичный период прошлого года расходы по данному разделу составили 90,90тыс.руб.
 Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
  Исполнение  бюджета по данному разделу на 01.07.2018года составило    984,65тыс.руб. или 100,0%. Годовые назначения  по данному разделу предусмотрены в сумме 2 169,55тыс.руб.

 Расходы на обеспечение антитеррористической защищённости муниципальных объектов составили 873,0тыс.руб. или 100,0% квартальных назначений.

  Сумма расходов на мероприятия по  модернизации и содержанию системы видеонаблюдения ЗАТО Звёздный составила 52,0тыс.руб. или 100,0% плановых назначений на квартал.
  По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы для осуществления мероприятий по данному разделу увеличились на 847,65тыс.руб.
Раздел 04 «Национальная экономика»
   Исполнение расходной части бюджета  по вышеуказанному  разделу на 01.07.2018 года составило 3 823,14тыс.руб. или 99,37% квартальных назначений ( в 2017 году – 100,0%).  Годовые назначения по данному разделу утвержденные в сумме 20 440,84тыс.руб., выполнены на 18,70%.

 Основная  доля расходов - это мероприятия  по содержанию автомобильных дорог, расположенных на территории ЗАТО Звёздный – 3 077,61тыс.руб.
 Расходы на формирование и постановку на государственный кадастровый учет земельных участков составили  286,50тыс.руб.
 По сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение бюджета по данному разделу увеличилось на  956,67тыс.руб. или на 33,37%.
 Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
  Исполнение бюджета на 01.07.2018 года по данному разделу составило       6 490,24тыс.руб. или 99,86% квартальных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 3 049,61тыс.руб. или на 88,63%.
  Расходы на установку приборов учёта составили 2 344,08тыс.руб. или 100,0% квартальных назначений и 94,11% годовых.

 Расходы на проведение  ремонта и капитального ремонта жилого фонда оставили 326,78тыс.руб. или 100,0% от утверждённых квартальных ассигнований.
 Кассовые расходы на благоустройство и содержание территории ЗАТО Звёздный составили  861,76тыс.руб. или 99,91% квартальных назначений. Годовые назначения составляют 2 300,0тыс.руб., исполнены на  37,47%.
 Расходы на обеспечение наружного освещения на территории ЗАТО Звёздный составили 884,29тыс.руб. или 99,28% от утверждённых квартальных назначений и 68,76% годовых.
 Расходы бюджета на выполнение мероприятий по проекту «Сохраняя традиции» (установка  стендов, щитов, указателей, артефакта «Офицерская фуражка», монумента «Звезда») составили 940,0тыс.руб. или 100,0% квартальных и годовых назначений.
        Раздел 06 «Охрана окружающей среды»
  Расходы бюджета по данному разделу на 01.07.2018года составили 360,0тыс.руб. Кассовые расходы на мероприятия по транспортированию и обезвреживанию нефтепродуктов с территории военного городка № 3 ЗАТО Звёздный составили 360,0тыс.руб. или 100,0% квартальных и годовых назначений.
Раздел 07 «Образование»

   Исполнение бюджета на 01.07.2018 года по расходам на образование составило 80 302,26тыс.руб. или 100,0% от утверждённых квартальных ассигнований и 50,30% годовых. Годовые назначения по данному разделу предусмотрены в сумме 159 645,82тыс.руб.
  Кассовые расходы на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования составили 38 319,32тыс.руб или 100,0% утвержденных квартальных назначений.

   Кассовые расходы на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования детям в муниципальных дошкольных образовательных организациях составили 11 733,48тыс.руб. или 100,0% квартальных назначений и 50,77% годовых.
  Расходы на организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных организациях составили 9 416,33тыс.руб. или 100,0% квартальных назначений и 50,0% годовых.
   Исполнение бюджета в части организации предоставления дополнительного образования детям в муниципальных бюджетных образовательных организациях дополнительного образования детей составило 16 880,35тыс.руб. или 100,0% от утвержденных назначений на отчетный период и 52,80% годовых.
  Расходы на мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей (за счет краевого бюджета) составили 1 100,00тыс.руб. или 100,0% квартальных назначений  и 61,84% годовых.

  Расходы на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время (за счет средств бюджета ЗАТО Звёздный) составили 1 468,82тыс.руб. или 100,0% квартальных назначений и  68,97% годовых.

Раздел 08 «Культура, кинематография»

   Исполнение бюджета на 01.07.2018 года по данному разделу составило 7 724,82тыс.руб. или 99,86% от утверждённых назначений на отчётный период и 46,56% годовых. Годовые бюджетные назначения предусмотрены в сумме 16 589,95тыс.руб.

   Расходы в области культуры и искусства по сравнению с соответствующим периодом прошлого года уменьшились  на 543,26тыс.руб. или на 6,57%.
   Расходы бюджета в части организации библиотечного обслуживания составили 2 192,91тыс.руб. или 100,0% от утверждённых квартальных назначений и 50,0% годовых.
   Кассовые расходы на организацию клубной деятельности составили          4 521,47тыс.руб. или 100,0% квартальных назначений и 50,0% годовых.                                                         Расходы на проведение праздничных, культурно-досуговых мероприятий составили 894,35тыс.руб. или 100,0% от утверждённых назначений на отчётный период и 68,91% годовых.
Раздел 10 «Социальная  политика»
   Исполнение бюджета на 01.07.2018 года по данному разделу составило 4 442,93тыс.руб. или 99,78% от утверждённых назначений на отчётный период и 36,58% годовых.
  Расходы на реализацию мероприятий в области социальной политики в отчётном периоде по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличились не значительно, на 89,82тыс.руб. или на 2,06%. Годовые бюджетные назначения составляют 12 145,77тыс.руб.
  Исполнение бюджета в части предоставления мер социальной поддержки на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, составило 3 114,08тыс.руб. или 100,0% от утверждённых квартальных ассигнований.

  Исполнение бюджета в части выполнения отдельных государственных полномочий в сфере образования  составило 959,93тыс.руб. или 100,0% утвержденных квартальных назначений.
  Исполнение бюджета в части расходов на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим составило 271,31тыс.руб. или 100,0% от  плановых назначений.

  Расходы на социальные выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения составили 97,62тыс.руб. или 100,0% квартальных назначений.

Раздел 11 «Физическая культура и спорт»
   Исполнение бюджета на 01.07.2018 года по данному разделу составило   444,26тыс.руб. или 99,87% плановых назначений отчетного периода и 8,23% годовых.
  Сумма расходов бюджета в 1-ом полугодии 2018 года, направленная на проведение спортивных мероприятий, составила 325,82тыс.руб. или 100,0% утвержденных квартальных назначений.

  Расходы на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию спортивного комплекса по адресу: Пермский край, п. Звёздный, ул. Ленина, 9А составили 118,44тыс.руб. или 99,53% назначений отчетного периода.

Раздел 12 «Средства массовой информации»

    Исполнение бюджета на 01.07.2018 года по расходам, предусмотренным на мероприятия в области средств массовой информации, составило 139,43тыс.руб. или 99,55% от  плановых назначений отчётного периода.
  Сумма расходов по данному разделу, направленная на освещение деятельности ОМСУ ЗАТО Звёздный в СМИ, составила 109,53тыс.руб. или 99,43% квартальных назначений.
 Годовые назначения по данному разделу составляют 353,80тыс.руб.,  исполнены на 99,55%.

Аудитор  Контрольной комиссии                                          Григорьева Н.И.
ЗАТО Звёздный

PAGE
2